chritudine et firmitate: acriter tormenta tolerasse. Et si mihi digito ostendatur ipse homo: studeo mihi coniungere: notum facere: amicitia colligare. Itaq; si facultas datur: accedo: alloquor: sermonem confero: affectum meum in illum quibus verbis possum exprimo: vicissimque in eo fieri quem in me habeat atque exprimi volo: spiritalemque complexum credendo melior: quia peruestigare tam cito et cernere penitus eius interiora non possum. Amo itaque fidelem et forte virum: amore casto atque germano. Quod si mihi inter nostras loquelas fateatur: aut incautus aliquo modo sese indicet: quod vel de deo credat incongrua: atque in illo quoque carnale aliquid desideret: et pro tali errore illa pertulerit vel sperate pecunie cupiditate: vel inani auaritate laudis humane: statim amor ille quo in eum ferebar offensus: et quasi repercussus: atque ab indigno homine ablatum: in ea forma permanet: ex qua eum tale credens amaueram. Nisi forte ad hoc homo iam ut talis sit: cum tale non esse conperio. At in illo homine nihil mutatum est: mutari non potest ut fiat: quod eum iam esse credideram: in mente autem mea mutata est vtiq; ipsa existimatio: que de illo aliter se habebat: et aliter habet. Idemque amor ab intentione perfruendi: ad intentionem consulendi: incommutabili desuper iusticia iubente deflexus est. Ipsa vero forma in concussa ac stabili veritate: et in qua fruere homine bonum eum credens: et in qua eum consulo: ut bonus sit: eadem luce incorruptibilis sincerissimeque rationis: et mentis aspectum et illam phantasie nubem quam desuper cerno cum eundem hominem quem videram cogito in perturbabili eternitate perfundit. Item cum arcum pulchre et equaliter intortum quem vidi: verbi gratia: cartagini a se reuoluo: res quedam menti nunciata per oculos memorie que transfusa imaginatum conspectum facit. Sed aliud mente conspicio finemque mihi opus illud placet: vnde etiam si displiceret: corrigerem. Itaq; de istis secundum illam iudicamus: et illam cernimus rationalis mentis intuitu. Ista vero aut presentia sensu corporis tangimus: aut imagines absentium fixas in memoria recordamur: aut ex earum similitudine talia fingimus: qualia nos ipsi si vellemus atque possemus: etiam opere moliremur. Aliter enim figurantes animo imagines corporum: aut per corpus corpora videntes: aliter autem rationes artesque ineffabiliter pulchram talium figurarum super aciem mentis simplici intelligentia capientes

IX

De verbo quod mens ex eterna concipit-
veritate Capitulum. VII.

Illa igitur eterna veritate ex qua
temporalia facta sunt omnia. forma
fm quam sumus. et fm quam vel in
nobis vel in corporibus vera et recta ratione
aliquid opamur visu mentis aspicimus. atq;
inde conceptam rerum veracem noticiam: tanq;
verbum apud nos habemus: et dicendo intus
gignimus: nec a nobis nascendo discedit. Lū
aut ad alios loquimur: verbo intus manenti
ministerium vocis adhibemus: aut alicui⁹ si-
gni corporalis: vt per quandam cōmemoratio-
nem sensibilem: tale aliquid fiat etiā in animo
audientis: quale de loquentis animo non re-
cedit. Nihil itaq; agimus per membra corpo-
ris in factis dictisq; nostris: quibus vel appro-
bantur vel improbantur mores hominum: qđ
non verbo apud nos intus edito preuenim⁹.
Nemo em̄ volens aliquid facit: qđ non in cor-
de suo prius dixerit. Quod verbum amore cō-
cipitur: siue creature: siue creatoris: id est aut
nature mutabilis aut incōmutabilis veritatis
Quali amore diligi debeat creatura

Capitulum. VIII.

Ergo aut cupiditate: aut caritate nō
quo non sit amanda creatura. sed si
ad creatorem refertur ille amor: non iam cu-
piditas sed caritas erit. Tunc enim est cupi-
ditas cum propter se amatur creatura. tūc nō
vtentem adiuuat: sed corrumpit fruētē. Lū
ergo aut par nobis: aut inferiori creatura sit in-
feriore vtendum est ad deum: pari autē fru-
endum. sed in deo. Sicut enim teipso: non in
teipso frui debes. sed in eo qui fecit te. Sic etiā
illo: quem diligis: tanq; teipm: et nobis ergo et
fratribus in domino fruamur: et inde nos nec
ad nosmetipsos remittere. et quasi relaxare de-
orsum versus audeamus. Nascitur autem ver-
bum cum excogitatum placet. aut ad peccan-
dum aut ad recte faciendum. Verbum ergo
nostrum et mentem de qua gignitur quasi me-
dius amor coniungit: seq; cum eis tertium cō-
plexu incorporeo sine vlla confusione strigit

Quo differat dilectō rerum spiritualium ab
amore carnalium. Capitulum. IX.

Conceptum autē verbum et natum
idipm est. eum voluntas in ipa noti-
cia cōquiescit quod fit in amore spi-
ritualium. Qui enim: verbi gratia: perfecte no-
uit: perfecteq; amat iusticiam: iam iustus est.
etiam si nulla existat fm eam forinsecus p mē-
bra corporis operandi necessitas. In amore
autem carnalium temporaliumq; reruz: sicut

in ipis animalium fetibus: alius est concept⁹
verbi: alius partus. Illic em̄ quod cupiendo
concepitur: adipiscendo nascitur. Quoniam
non sufficit auaricie nosse: et amare aurum: ni-
si et habeat. Neq; nosse et amare vesci: aut con-
cumberc: nisi etiam id agat: neq; nosse et ama-
re honores et imperia: nisi proueniant. Que
tamen omnia: nec adepta sufficiunt. Qui em̄
biberit ex hac inquit aqua: sitiet iterum Job. 4.
et in psalmo. Concepit inquit dolorem et pepe-
rit iniquitatem. Dolorem vltimo dicit cō-
cipi. cum ea cōcipiuntur que nosse ac velle nō
sufficit: et inardescit atq; egrotat animus indi-
gentia: donec ad ea perueniat: et quasi pariat
ea. Unde eleganter in latina lingua parta di-
cuntur: et reperta atq; comperta: que verba
quasi a partu ducta resonant. Quia cupiscē-
tia cum conceperit parit peccatum. Unde do-
minus clamat. Venite ad me omnes qui la-
boratis et onerati estis: Et alio loco. Elepna-
tibus. et lactantibus in illis diebus. Lum itaq;
ad partum verbi referret omnia vel recte fa-
cta vel peccata. ex ore inquit tuo iustificabe-
ris: et ex ore tuo condemnaberis: os volens in-
telligi: non hoc visibile: sed interius inuisibile
cogitationis et cordis.

Job. 4.
Ps. 7.

Jaco. 1.

Abat. 11.
3bid. 24